Total No. of printed pages = 12

GUWAHATI

4 (Sem 5) RFB-I

2015

REGULATORY FRAMEWORK OF BUSINESS-I

Paper: 5.4

Full Marks - 80

Time - Three hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions.

Answer either in English or in Assamese.
উত্তৰ ইংৰাজী অথবা অসমীয়াত কৰিবা।

Answer all questions.
সকল প্ৰশ্নৰ উত্তৰ দিয়া।

1. (A) Choose the correct option from the following: $1 \times 5=5$

নিম্নোক্ত বিকল্পসমূহৰ পৰা শুদ্ধ উত্তৰটো বাছি উলিওৱাঃ

(a) In which of the following relationship the rule that "a stranger to a contract can not sue upon it" is an exception?

7000

[Turn over

নিম্নোক্ত কোনটো সম্পর্কৰ ক্ষেত্রত "চুক্তি বহির্ভূত পক্ষই চুক্তি পালনৰ বাবে মোকর্দমা কৰিব নোৱাৰে" নীতিৰ ব্যতিক্রম বুলি ধৰা হয় ?

- (i) Debtor and Creditor দেনাদাৰ আৰু পাওনাদাৰ
- (ii) Trustee and Beneficiary
 ন্যাসৰক্ষী আৰু হিতাধিকাৰী
- (iii) Doctor and Patient ডাক্তাৰ আৰু ৰোগী
- (iv) Mortgager and Mortgagee
 বন্ধকদাতা আৰু বন্ধকগ্ৰহীতা
- (b) Which one of the following agreement can be subsequently validated at the desire of both the parties?

নিম্নোক্ত কোনখন বন্দবস্ত চুক্তিভুক্ত দুয়োটা পক্ষৰ ইচ্ছাতে পৰবৰ্তী কালত ফলপ্ৰসূ হিচাবে গঢ়ি তুলিব পাৰি ?

(i) an agreement made with a minor নাবালকৰ সৈতে কৰা বন্দবস্ত

(ii) agreement made for social relationship সামাজিক সম্পৰ্কৰ বাবে কৰা বন্দবস্ত

(iii) A time barred debt
তাম্যাদী ঋণ

- (iv) agreement made to perform something the object of which was originally impossible. প্ৰাৰম্ভতে অসম্ভৱ পৰিগণিত হোৱা উদ্দেশ্য পালনৰ পুনৰ প্ৰতিশ্ৰুতি দিয়া।
- (c) The immediate remedy for violation of contract may be brought through

 নিম্নোক্ত কোনটোৰ জৰিয়তে চুক্তি ভঙ্গৰ তাৎক্ষণিক
 প্ৰতিকাৰ লাভ কৰিব পাৰি
 - (i) Quantum meruit চুক্তিভঙ্গৰ পৰিমাণে প্ৰতিকাৰ
- . (ii) Filing of an F.I.R আৰক্ষীৰ ওচৰত গোচৰ ৰুজু
 - (iii) Claim for damages ক্ষতিপূৰণৰ দাবী
- (iv) Injunction নিষেধাজ্ঞা

73/4 (Sem 5) RFB-I (3)

[Turn over

(d) On which of the following reason a contract is not allowed to be terminated on ground of frustration?

নিম্নোক্ত কোনটো কাৰণৰ বাবে এখন চুক্তি নৈৰাশ্যৰ দ্বাৰা পৰিসমাপ্তি হোৱা বুলি গণ্য কৰা নহয় ?

- (i) Commercial impossibility বাণিজ্যিক অসম্ভাবনীয়তা
- (ii) Change of law আইনী পৰিবৰ্ত্তন
- (iii) Death of the promisor প্ৰতিশ্ৰুতিদাতাৰ মৃত্যু
- (iv) Outbreak of war যুদ্ধৰ প্ৰাদুৰ্ভাব
- (e) The right of stoppage in transit of goods by an unpaid seller comes to an end

 অপৰিশোধিত বিক্ৰেতাৰ চলাচলৰ পথত দ্ৰব্য আটকৰ অধিকাৰ নিম্নোক্ত কোন ক্ষেত্ৰত পৰিসমাপ্তি ঘটে
 - (i) as soon as the goods are sold দ্ৰব্য বিক্ৰী কৰাৰ লগে লগে

- (ii) as soon as the goods are delivered to the carrier
 পৰিবাহকক দ্ৰব্য পৰিবহণৰ বাবে প্ৰদান কৰাৰ লগে
 লগে
- (iii) as soon as the goods are delivered to the buyer

ক্ৰেতাক দ্ৰব্য অৰ্পণ কৰাৰ লগে লগে

- (iv) as soon as the unpaid seller acknowledged the receipt of cheque or bill of exchange অপৰিশোধিত বিক্ৰেতাই চেক বা বিনিময় পত্ৰ গ্ৰহণ কৰাৰ স্বীকৃতি প্ৰদান কৰাৰ লগে লগে
- (B) Choose whether the following statements are correct or not: 1×5=5
 নিম্নোক্ত উক্তিসমূহ শুদ্ধনে অশুদ্ধ লিখা :
 - (i) A sale is a contract; whereas an agreement to sell is not.বিক্রী চুক্তি এখন চুক্তি হয়; অথচ বিক্রী বন্দবস্ত চুক্তি নহয়।

- (ii) A co-operative society may also become a banker and use the word Bank in its name.
 - এখন সমবায় সমিতি বেঙ্কাৰ হব পাৰে আৰু বেঙ্ক শব্দটো নিজৰ নামত ব্যৱহাৰ কৰিব পাৰে।
 - (iii) The period of prisonhood of a convict is not counted for the purpose of extending benefit to him/her under the Limitation Act for seeking legal remedy in contracts.

এজন কয়দীৰ কাৰাবাসৰ সময়ছোৱাত চুক্তি ভঙ্গৰ প্ৰতিকাৰ হিচাবে সীমাবদ্ধতা আইনৰ অধীনৰ সুবিধা প্ৰদান কৰা নহয়।

- (iv) Wagering agreements are void but a contingent contract is not.

 বাজী ধৰা বন্দবস্ত নিষ্ফল কিন্তু ঘটনা সাপেক্ষ চুক্তি ফলপ্ৰসূ।
- (v) Fraud does not constitute even when silence is wilfully observed in conversation which demands a reply.

উত্তৰ প্ৰদৰ্ভ^{্ত} প্ৰয়োজন থকা কথোপকথনৰ ক্ষেত্ৰত ইচ্ছাকৃতভাবে মৌনতা অবলম্বন কৰিলে প্ৰৱঞ্চনা বা ফাঁকিৰ উদ্ভৱ নহয়।

- 2. Write briefly on the following (in not exceeding 30 words for each answer): 2×5=10
 নিম্নোক্ত বিষয়সমূহৰ চমুকৈ উত্তৰ দিয়া (প্ৰতিটো উত্তৰ 30টা শব্দৰ ভিতৰত হোৱা উচিত):
 - (a) Mention the implied conditions of a sale contract under the Sale of Goods Act, 1930.
 দ্রব্য বিক্রী আইন 1930ৰ অধীনত এখন বিক্রী চুক্তিৰ অব্যক্ত স্বর্তসমূহ বর্ণনা করা।
 - (b) "Registrar" of co-operative societies under the Assam Co-operative Societies Act, 2007.
 অসম সমবায় সমিতি 2007 আইনৰ অধীনত সমবায় সমিতিসমূহৰ "পঞ্চীয়ক"।
 - (c) Anticipatory breach of contract under the Indian Contract Act.
 ভাৰতীয় চুক্তি আইনৰ অধীনত পূৰ্বাহ্নে চুক্তিভঙ্গ।
 - (d) Threat to commit suicide as a means of coercion to affect consent in contract.

 চুক্তিত সম্মতি প্রভাবিত কৰাকৈ বলপ্রয়োগৰ উৎস হিচাবে আত্মহত্যাৰ ভাবুকি আলোচনা কৰা।

- (e) "All contracts are agreements, but all agreements are not contracts." Discuss.

 "সকলো চুক্তিয়েই বন্দবস্ত, কিন্তু সকলো বন্দবস্তই চুক্তিনহয়।" আলোচনা কৰা।
- 3. Write short notes on any *four* of the following: (Each answer should not exceed 200 words.)

 5×4=20

নিম্নোক্ত যি কোনো চাৰিটাৰ চমু টোকা লিখা ঃ (প্ৰতিটো উত্তৰ 200 শব্দৰ ভিতৰত হব লাগিব।)

- (a) State the sources of Indian mercantile law. ভাৰতীয় বাণিজ্যিক আইনৰ উৎসসমূহ লিখা।
- (b) In a contract, consideration need not be adequate.

চুক্তি এখনত প্রতিদান পর্যাপ্ত নহলেও হয়।

(c) Express your views under the Indian Contract Act whether a Fire Insurance policy can take the shape of either an indemnity policy or a contingent contract or both. Discuss ভাৰতীয় চুক্তি আইনৰ অধীনত এখন অগ্নিবীমাৰ পলিচিক্ষতিপূৰণ চুক্তি বা ঘটনা সাপেক্ষ চুক্তি বা দুয়োটাই বুলি গণ্য কৰিব পাৰিনে ? আলোচনা কৰা।

(d) Distinguish between a contract of pledge and a contract of bailment.

আধেয় আৰু জিম্মা চুক্তিৰ মাজৰ পাৰ্থক্য লিখা।

(e) Solve the problem:

B gets into difficulties while swimming in a swimming pool and cries for help. A hear the cry, removes his coat and drives into water and rescues B. B who is full of gratitude, promises to pay A Rs. 1000 but subsequently denies to pay. Can A recover the sum from B? Support your answer with relevant rules.

এখন পুখুৰীত সাঁতোৰাৰ সময়ত Bয়ে অসুবিধা অনুভব কৰি চিএৰ মাৰে। Aয়ে সেই শব্দ শুনি নিজৰ পোচাক খোলে আৰু পানীত জাঁপ দি Bক উদ্ধাৰ কৰে। Bয়ে সম্পূৰ্ণ কৃতজ্ঞতাৰে এহাজাৰ (1000) টকা দিম বুলি প্ৰতিশ্ৰুতি দিয়ে কিন্তু পিছত টকা দিবলৈ অস্বীকাৰ কৰে। Aয়ে Bৰ পৰা এই ধন উদ্ধাৰ কৰিব পাৰিবনে ? নিয়ম উনুকিয়াই নিজৰ যুক্তি সমৰ্থন কৰা।

Define "Offer" and state the rules relating to offer under the Indian Contract Act, 1872. 10 'প্রস্তাৱৰ' সংজ্ঞা দিয়া। লগতে ভাৰতীয় চুক্তি আইনৰ 1872 অধীনত প্রস্তাৱৰ নিয়মাবলী ব্যাখ্যা কৰা।

(9)

Define 'consideration' and also state the rules relating to consideration under the Indian Contract Act 1872.

'প্ৰতিদানৰ' সংজ্ঞা দিয়া। লগতে ভাৰতীয় চুক্তি 1872 আইনৰ অধীনত প্ৰতিদানৰ নিয়মাৱলী ব্যাখ্যা কৰা।

- 5. Discuss the validity of contracts entered into by (a) persons of unsound mind, (b) alien, (c) foreign sovereign and (d) insolvent.
 - (a) মানসিকভাবে বিকাৰগ্ৰস্ত লোক, (b) বিদেশী লোক,
 - (c) বিদেশী ৰাষ্ট্ৰ আৰু (d) দেউলীয়া লোকে আবদ্ধ হোৱা চুক্তিৰ বৈধতা সম্পৰ্কে আলোচনা কৰা।

Or / অথবা

Discuss the various types of mercantile agents provided under the agency regulation of Indian Contract Act, 1872. Also discuss the liability of an agent under a contract of agency in which a minor or a foreign national happens to be the principal.

ভাৰতীয় চুক্তি আইন 1872ৰ অধীনত উপলব্ধ বিভিন্ন প্ৰকাৰৰ বাণিজ্যিক প্ৰতিনিধিসমূহৰ উল্লেখ কৰা। লগতে প্ৰতিনিধি চুক্তিৰ অধীনত সম্পাদিত চুক্তি যদি মুখ্য ব্যক্তিজন, নাবালক বা বিদেশী লোক হয়, তেতিয়া প্ৰতিনিধিৰ দায়িত্ব কি হব নিৰ্মাক্ৰা।

Distinguish between a "condition" and a "Warranty" in a sale contract. When does a condition decend to the level of a warranty? Can an implied condition or warranty be avoided by the parties? Discuss.

এখন বিক্রী চুক্তিত মুখ্যস্বর্ত আৰু গৌণস্বর্তৰ মাজৰ পার্থক্য নিৰূপণ কৰা। এটা মুখ্যস্বর্তক গৌণস্বর্ত হিচাবৰ অৱনমিত কৰিব পাৰিনে ? অব্যক্ত মুখ্যস্বর্ত বা গৌণস্বর্ত এটাক পক্ষসমূহে এৰাই চলিব পাৰেনে ? আলোচনা কৰা।

Or / অথবা

- (i) Distinguish between a sale and a hire purchase agreement. 10 বিক্ৰী চুক্তি আৰু বিক্ৰী আৰু ভাড়া বন্দবস্তৰ মাজত পাৰ্থক্য লিখা।
- (ii) Mention the circumstances under which titleship in goods can be transferred by a non-owner.

দ্ৰব্যৰ মালিকিস্বত্ব মালিকৰ বিপৰীতে অন্য লোকৰ দ্বাৰা কোন কোন ক্ষেত্ৰত বৈধ হিচাবে হস্তান্তৰ কৰিব পাৰি লিখা। 7. Answer the following questions: (any two) $5 \times 2 = 10$

নিম্নলিখিত যি কোনো দুটা প্ৰশ্নৰ উত্তৰ লিখাঃ

(a) Discuss the provision of votes of members in case of primary and secondary operative society under the Assam Cooperative Societies Act, 2007.

অসম সমবায় সমিতি আইন 2007ৰ অধীনত প্ৰাথি আৰু দিতীয় স্তৰৰ সমবায় সমিতিসমূহৰ সদস্যৰ ভেটিৰ নিয়মাৱলী ব্যাখ্যা কৰা।

(b) State the procedure for settlement of disputes of a co-operative society under the Assam Co-operative Societies Act, 2007.

অসম সমবায় সমিতি আইন 2007ৰ অধীনত বিক্রা নিষ্পত্তিৰ প্রক্রিয়া আলোচনা কৰা।

(c) State the procedure of conducting an audin in a co-operative society and the responsibility of compliance of audit report by the society and the responsibility of compliance of audit report by the society and সম্পাদন কৰা মান্তিত হিচাব পৰীক্ষণ প্ৰক্ৰিয়া কেলেক্সাদন কৰা হব লিখা আৰু এনে পৰীক্ষাৰ প্ৰতিবেশকান্ত্ৰাপূৰণ সম্পৰ্কে সমিতিৰ দায় দায়িত্ব আলোকান্ত্ৰা।